
 
            

 
 خطة

 الرابع الصف                     العربية اللغة لمبحث             المقترحة الطوارئ
 2025/2026 الثاني الدراسي الفصل                       

            
 

 الدرس          
 
   موضوع   
        الدرس    

 
 عدد

 الحصص

 
  الفترة   
  الزمنية  

 
 والوسائل المصادر

 
 الملاحظات

           
 الأول         

 
(عرس( قريتنا في )     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 ونحفظ نغني
 

1 
4 
1 
1 
1 
1 
1 

 
18-1-2026 

  حتى      
 
  27-1-2026 

 
 المقرر، الكتاب
 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير
 لوحة والملونة،
 صور، الحائط،
 .تعليمية. بطاقات

 
 
 

           
 الثاني       

 
ال)هذه     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 

1 
4 
1 
1 
1 
1 
 

 
    28-1-2026 

 حتى      
     8-2-2026 

 المقرر، الكتاب
 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير
 لوحة والملونة،
 صور، الحائط،
.تعليمية. بطاقات

 
 
 

 
 الثالث      

 
(كالطيور( كن )     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 ونحفظ نغني

1 
4 
1 
1 
1 
1 
1 

 
9-2-2026 

 حتى
17-2-2026  

 المقرر، الكتاب
 لوحة الطلبة، دفاتر

 الطباشير القراءة،
 والملونة، العادية
 الحائط، لوحة

 بطاقات صور،
 .تعليمية.

 

 
 الرابع        

 
(الحقيقي( الدفء )     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

1 
4 
1 
1 
1 
1 
 

 
  18-2-2026 

 حتى
27-2-2026 

 
 

 المقرر، الكتاب
 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير
 لوحة والملونة،
 صور، الحائط،
 .تعليمية. بطاقات

 

                                                                                                               

           
 الخامس         

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

1 
4 

 
   28-2-2026 

  
  

State Of Palestine
Ministry of Education & Higher Education
The General Directorate of Educational 
Supervision

 
 
 

 
 

 فلــــســــطيــن دولـــة
 التعليــــم و التربيـــة وزارة
 العالي
 للإشراف العامة الإدارة

 التربوي والتأهيل



 
            

 
(بأملنا( عشنا )        

 

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 ونحفظ نغني

1 
1 
1 
1 
1 

 حتى
8-3-2026 

 

 المقرر، الكتاب
 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير
 لوحة والملونة،
 صور، الحائط،
.تعليمية. بطاقات

           
 السادس       

 
(الإحسان( جزاء )     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 

1 
4 
1 
1 
1 
1 
 

 
9-3-2026 

 حتى
17-3-2026 

 المقرر، الكتاب
 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير
 لوحة والملونة،
 صور، الحائط،
.تعليمية. بطاقات

 
 
 

 
 السابع      

 
(جميل( حلم )     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 ونحفظ نغني
 

1 
4 
1 
1 
1 
1 
1 

 
 18-3-2026 

 حتى
26-3-2026 

 المقرر، الكتاب
 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير
 لوحة والملونة،
 صور، الحائط،
.تعليمية. بطاقات

 
 عيد عطلة
 السعيد الفطر

23-3-2026 
 حتى

30-3-2026 

 
 الثامن      

 
(الآباء( حكم من )     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 

1 
4 
1 
1 
1 
1 
 

 
27-3-2026 

 حتى
4-4-2026 

 المقرر، الكتاب
 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير
 لوحة والملونة،
 صور، الحائط،
.تعليمية. بطاقات

 
 

            
 التاسع        

 
(الكوفية( )     

 

 الاستماع قراءة
 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات
  الكتابة
 الإملاء
 التعبير

 ونحفظ نغني

1 
4 
1 
1 
1 
1 
1 

 
 5-4-2026 

 حتى
11-4-2026 

 المقرر، الكتاب

 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير

 لوحة والملونة،

 صور، الحائط،

.تعليمية. بطاقات

 

 

 

​ 

           

 العاشر         

 

(الأولى( السيارة )    

 الاستماع قراءة

 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات

  الكتابة

1 

4 

1 

1 

 

12-4-2026 

 7 حتى

20-4-2026  

 

 المقرر، الكتاب

 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير

 لوحة والملونة،

 

  



 
            

 

 
 
 

 الإملاء

 التعبير

 

1 

1 

 

 صور، الحائط،

.تعليمية. بطاقات

           

 عشر الحادي       

 

 ( والسلامة الوقاية )     

 

 الاستماع قراءة

 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات

  الكتابة

 الإملاء

 التعبير

 ونحفظ نغني

 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

 

21-4-2026 

 حتى

 29-4-2026 

 المقرر، الكتاب

 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير

 لوحة والملونة،

 صور، الحائط،

.تعليمية. بطاقات

 

 

 

 

 عشر الثاني      

 

(تتسرع( لا )     

 

 الاستماع قراءة

 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات

  الكتابة

 الإملاء

 التعبير

 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

 

 

30-4-2026  

 حتى

8-5-2026 

 المقرر، الكتاب

 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير

 لوحة والملونة،

 لوحة القراءة،

 صور، الحائط،

.تعليمية. بطاقات

 

 

 

           

 عشر الثالث         

 

(الطبيعة( موسيقا ) 

 

 الاستماع قراءة

 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات

  الكتابة

 الإملاء

 التعبير

1 

4 

1 

1 

1 

1 

 

9-5-2026 

 حتى

15-5-2026 

 

 المقرر، الكتاب

 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير

 لوحة والملونة،

 صور، الحائط،

.تعليمية. بطاقات

 

  



 
            

 1 ونحفظ نغني

           

  عشر الرابع       

 

 ( صادقا كن )   

 

 الاستماع قراءة

 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات

  الكتابة

 الإملاء

 التعبير

 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

 

 

16-5-2026 
  حتى

21-5-2026 

 المقرر، الكتاب

 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير

 لوحة والملونة،

 صور، الحائط،

.تعليمية. بطاقات

 

 عيد عطلة
 الأضحى
 المبارك

27-5-2026 
 حتى

30-5-2026 

 

 عشر الخامس      

 

(الدار( قبل الجار )  

 

 الاستماع قراءة

 والقراءة المحادثة

 اللغوية التدريبات

  الكتابة

 الإملاء

 التعبير

 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

 

 

  
22-5-2026 

 حتى

27-5-2026 

 المقرر، الكتاب

 الطلبة، دفاتر

 العادية الطباشير

 لوحة والملونة،

 صور، الحائط،

.تعليمية. بطاقات

 اختبارات

 الفصل نهاية

 الدراسي

 الثاني

28-5-2026 

 حتى

4-6-2026 

 العطلة تبدأ

 من الصيفية

  تاريخ

5-6-2026 

. ....................................................................................:المدرسة: مدير ملاحظات 

. .....................................................................................:التربوي: المشرف ملاحظات

                                                       


