



الطوارئ المقترحة
لمبحث اللغة العربية
الصف الرابع
الفصل الدراسي الثاني 2025/2026

الملحوظات	المصادر والوسائل	الفترة الزمنية	عدد الحصص	موضوع الدرس	الدرس
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباشير العادلة والملونة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	18-1-2026 حتى 27-1-2026	1 4 1 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير نغمي ونحو	الأول (في قريتنا عرس)
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباشير العادلة والملونة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	28-1-2026 حتى 8-2-2026	1 4 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	الثاني (هذه الشمس)
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، لوحة القراءة، الطباشير العادلة والملونة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	9-2-2026 حتى 17-2-2026	1 4 1 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير نغمي ونحو	الثالث (كن كالطير)
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباشير العادلة والملونة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	18-2-2026 حتى 27-2-2026	1 4 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	الرابع (الدفء الحقيقي)
		28-2-2026	1 4	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة	الخامس

		28-2-2026	1 4	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة	الخامس
--	--	-----------	--------	-------------------------------------	--------

	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحه الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	حتى 8-3-2026	1 1 1 1 1 1	التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير نغنى ونحفظ	(عشنا بأملنا)
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحه الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	9-3-2026 حتى 17-3-2026	1 4 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	السادس (جزاء الإحسان)
عطلة عيد الفطر السعيد 23-3-2026 حتى 30-3-2026	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحه الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	18-3-2026 حتى 26-3-2026	1 4 1 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير نغنى ونحفظ	السابع (حلم جميل)
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحه الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	27-3-2026 حتى 4-4-2026	1 4 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	الثامن (من حكم الآباء)
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحه الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	5-4-2026 حتى 11-4-2026	1 4 1 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير نغنى ونحفظ	التاسع (الكوفية)

	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحه	12-4-2026 حتى 20-4-2026	1 4 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة	العاشر (السيارة الأولى)
--	---	-------------------------------	------------------	---	------------------------------

	الحائط، صور، بطاقات تعليمية.		1 1	الإملاء التعبير	
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	21-4-2026 حتى 29-4-2026	1 4 1 1 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير نغمي ونحو	الحادي عشر (الوقاية والسلامة)
	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادبة والملونة، لوحة القراءة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	30-4-2026 حتى 8-5-2026	1 4 1 1 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	الثاني عشر (لا تتسرع)

				قراءة الاستماع	
الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباسير العادية والملونة، لوحه الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	9-5-2026 حتى 15-5-2026	4 1 1 1 1	المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	الثالث عشر	(موسيقا الطبيعة)

			1	نغني ونحفظ	
عطلة عيد الأضحى المبارك 27-5-2026 حتى 30-5-2026	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباشير العادية والملونة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	16-5-2026 حتى 21-5-2026	1 4 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	الرابع عشر (كن صادقا)
اختبارات نهاية الفصل الدراسي الثاني 28-5-2026 حتى 4-6-2026 تبدأ العطلة الصيفية من تاريخ 5-6-2026	الكتاب المقرر، دفاتر الطلبة، الطباشير العادية والملونة، لوحة الحائط، صور، بطاقات تعليمية.	22-5-2026 حتى 27-5-2026	1 4 1 1 1 1	قراءة الاستماع المحادثة والقراءة التدريبات اللغوية الكتابة الإملاء التعبير	الخامس عشر (الجار قبل الدار)

ملاحظات مدير المدرسة:

ملاحظات المشرف التربوي: